Preşedintele Comitetului central

conte E[manuel]. Logothetty

Secretar M. Eminescu

D[umnea ]lor domnilor auditori la Facultatea teologică din
Blaş

Portretul lui Ștefan cel Mare din
Tetraevanghelul de la Humor (1473)

Proiect de program pentru serbarea naţională la mormântul lui
Ştefan cel Mare, la 15 (27) august 1870.

1.Îndată după leturghie în ziua Sântei Marii se va decora
mormântul lui Ştefan cel Mare cu cununi de flori şi cu lauri
şi se vor arangia în simetrie cel puţin 70 făclii tricolore.

https://www.stefancelmare.ro/Tetraevanghelul-de-la-Humor-1473-s6-ss22-c5.htm

2.

R: reprezentând sexul frumos al întregei
românimi lipsește 70. R: Dacă toți voim, tot se va TACE!
71. R: Viena 14 iunie 1871, Pentru comitatul central: Vice-
președinte V. Bumbac, secretariu Ioan Slavici.

❦

DOMNULUI DUMITRU BRĂTIANU

Putna, mănăstirea, în 1860 – acuarelă de Franz Xaver Knapp
(1809-1883

[Românul, 3/15 august 1871]
Stimate domnule,

Prin articolul d-voastră publicat în no. din 23 iulie a.c. al
jurnalului Românul ați împrumutat serbării de la Putna acea
strălucire pe care prestigiul unui nume ș-a unei inteligențe
însemnate i-o dă unei fapte neînsemnate chiar.

Prin numele și inteligența d-voastră ați aruncat asupră-ne
razele cele mai curate ale generațiunii căreia îi aparțineți;
de aceea primiți mulțămita noastră — nu pentru noi, a cărora
nu-i nici ideea, nici condițiunile de realizare — ci pentru
sfințenia cauzei, a cărei flamură o urmăm cu toții și a cărei
un moment e și serbarea aceasta.

Cernăuți în 3 (15) August 1871.

Pentru comitet:

Mihaiu Eminescu,

Pamfil Dan.

❦

SERBAREA DE LA PUTNA ÎNTRU MEMORIA LUI ȘTEFAN CEL
MARE

Kurt Hielscher, Roumanie – Putna

[Curierul de Iași, 22 și 25 august 1871]
Orice popor, pentru a se putea întări ș-a pune baza unei
esistențe durabile, mai nainte de toate are trebuință
neapărată de-o patrie, de un pământ de care să se lege cu
sângele și viața sa, la care să țină din toată puterea și
dragostea inimei sale.

Dar bardul nu, nu cîntă… el plînge și-apoi spune :
O, Ștefan ! tu ești mare și la mormîntul tău !

1871

1871: Serbarea de la Putna

„Solemnitatea depunerii darurilor oferite de români şi românce
pe mormântul lui Ştefan cel Mare, la mănăstirea Putna”, de
Carol Popp de Szatmari (Familia, Anul VII, nr. 38, 19
septembrie / 1 octombrie 1871).

*

Epocile ce, în genere, istoria le scrie cu litere de aur sunt
din acelea pe care lumea le-a stropit mai mult cu lacrimi.
Câte nevoi, câte amaruri, câte vieţi n-au costat pe naţiuni
secolele pe care posteritatea le-a onorat cu numele de mari!

*

Din numărul acestora e şi secolul al XV-lea.

Dificultăţile de toată
natura, zgomote şi discreditări, rumori false şi răutăcioase
orbeau înăuntru şi în afară. Azi, toţi trebuie să-şi oprime
violenţa, căci serbarea de la Putna e un fapt împlinit, şi
împlinit astfel precum reclamau aşteptările şi dorinţele
noastre. Viitorul ne va spune de câtă valoare vor fi
binefăcătoarele-i fructe!

*

În 13/25 august 1871, expuserăm, pe scurt, schiţa programului
acestei serbări. Azi, când ea s-a realizat, avem dreptul şi,
mai cu seamă, datoria de a aşterne o dare de seamă despre
modul îndeplinirii ei. Şi, mai întâi de toate, câteva cuvinte
în privinţa preparativelor.

*

aranjatori ai festivităţii; lor le incumba toată răspunderea,
toate neajunsurile ce s-ar fi putut, pe ici-colea, strecura,
toată onoarea pentru zelul şi ostenelile ce, cu toată
modestia, trebuie să Ie-o recunoaştem unora dintr-înşii, şi
mai cu seamă celor prezenţi, de timpuriu, la Putna.

*

Sâmbătă, 14/26 august 1871, în ziua în care sosi marea parte
din oaspeţi. Doi membri ai comitetului (dd. G. Dem.
Teodorescu, din Bucureşti, şi Sterie Ciurcu, din Viena – nota
de subsol – n.n.), cu însemne tricolore, îi întâmpinară,
calări, Ia punctul Vicov, şi la sosirea în mănăstire fură
salutaţi cu câte trei salve.

Toate acestea vor
forma un tablou neuitat, în memoria acelora dintre noi, care

avurăm fericita ocazie de a lucra, cu propriile noastre mâini,
la aşezarea şi înfrumuseţarea lor.

*

Duminică, în 15/27 august 1871, între orele opt şi nouă,
dimineaţa, întreite rânduri de salve anunţau întrunirea
oaspeţilor în porticul festiv. Membrii comitetului, încinşi cu
eşarfe tricolore, purtând cocarde naţionale şi în ţinută de
gală, înconjuraţi de junimea academică, care, de asemenea,
purta cocarde, felicitară, de bună venire, pe vizitatori, al
căror număr crescuse şi mai mult.

Bătrânii noştri
nu ne-au spus să fi mai văzut o asemenea pomenire!”.

*

Astfel, această frumoasă şi memorabilă zi se termină cu
veselia cea mai sinceră, abia pe la miezul nopţii, luminată de
razele îndepărtate, ce le trimiteau focurile de răşină,

aprinse pe diferitele culmi ale munţilor (Albina, Anul VI, Nr.
73, joi 9/21 septembrie 1871, Preluare de la Dragușanul.Ro).

1871, Familia: Serbarea de la Putna

Manastirea Putna – Desen de Rudolf Bernt (1844-1914)

Serbarea de la Putna, în memoria lui Ştefan cel Mare, precum
aflăm a ieşit foarte splendid, participând unu public numeros.
Începutul serbării s-a făcut sâmbătă, în 14/26 august, la zece
ore, seara, cu privegherea religioasă, anunţată, la intrarea
în biserică, cu 21 de salve, tragerea tuturor clopotelor
sfintei mănăstiri şi splendida iluminare a bisericii şi a
întregii mănăstiri. Cinci preoţi şi un diacon îndepliniră
oficiul religios.

*

Duminică, în 15/27 august 1871, de la opt, până Ia nouă ore,
dimineaţa, trei rânduri de salve succesive anunţară adunarea

http://dragusanul.ro/1871-serbarea-de-la-putna/
http://www.mihai-eminescu.ro/wp-content/uploads/2018/08/Putna-manastirea-desen-de-Rudolf-Bernt-1844-1914.jpg

oaspeţilor în porticul festiv, unde comitetul îi felicită de
bună-venire.

dar
Slavici? – n. n.) participară, dar şi aceştia numai jumătate

de zi.

*

Boierimea Bucovinei, din cauze mai înalte, politice, excelă
prin absenţa sa admirabilă. Transilvania fu reprezentată prin
trei inşi, Ungaria, de asemenea (Familia, Anul VII, nr. 35, 29
august / 10 septembrie 1871).

Preluare de la Drăgușanul

Putna, Chilia lui Daniil Sihastrul – acuarelă de Franz Xaver
Knapp (1809-1883). Ilustratii cu Putna de la Dragusanul.Ro

Adenda

Articole pregătitoare

SĂ FACEM UN CONGRES
Dacă răsturnarea ministeriului Giskra-Hasner ar aduce cu sine
căderea sistemei, a constituțiunei, a dualismului, ce rol vor
juca românii la regenerarea bătrânei Austrie?

2) Congresul să se declare solidar cu națiunile din Austria ce
urmăresc aceleași interese ca și cea română.

3) Congresul să-și aleagă reprezentanța sa, care să comunice
tronului voința națiunei românești, cerând a ei satisfacere.

[Federațiunea, Pesta, 5/17 aprilie 1870, Nr. 33]